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7 اندیشه سه شنبه 30فروردین 1401
17 رمضان  1443.شماره 20918

گروه اندیشه – زندگی آیت ا... سیدجواد خامنه ای، از همان 
آغاز درآمدن به زیّ طلبگی، مانند خیلی از طلاب علوم دینی 
آن زمان، با سفر برای کسب علم، عجین بود. انگار سنّتی بود 
در میان طلاب که حتما از محضر چند استاد بهره ببرند، حدیث 
بشنوند و اگر بتوانند در درس خــارج فقه و اصــول استادان 
گوناگون شرکت کنند. پدرش، آیت ا... سیدحسین خامنه ای 
نیز، چنین بود. او که در سال 1223ش، در خامنه متولد شد، 
بعد از فراگیری علوم دینی در مدارس مشهور آذربایجان، برای 
تکمیل درس، راه نجف اشرف را پیش گرفت. سال 1253ش 
به این شهر رسید و در محضر علمای مشهور زمان، به کسب 
علم پرداخت و مدتی بعد، خودش به عنوان استاد، کتاب های 
معروفی مانند »مکاسب« را به طلاب جوان تدریس می کرد. 
مجالس درس وی، به دلیل فصاحت بیانی که داشــت، پر از 
جویندگان علم بود. در همین دوره بود که آیت ا... سیدجواد 
خامنه ای، در آذرماه 1274 و در نجف اشرف به دنیا آمد؛ اما 
به دلیل مهاجرت خانواده اش به آذربایجان و اقامت در تبریز، 
فرصت فراگیری مقدمات را در نجف به دست نیاورد. آن ها در 

سال 1276ش، به ایران بازگشتند.

عزم سفر به شهر ثامن الحجج)ع(	 
وابستگی به خانواده ای اهل علم و البته، علاقه مندی و هوش 
ذاتی، آیــت ا... سیدجواد خامنه ای را به وادی فراگیری علوم 
دینی کشاند؛ اما با درگذشت پدرش در سال 1286ش، زمانی 
که او تنها 12 سال داشت، کار کمی برای وی سخت شد. با این 
حال و با وجود سختی های فراوان، آیت ا... سیدجواد خامنه ای، 
درس و بحث را در مدارس بزرگ تبریز، مانند »طالبیه« پی گرفت 
و پای درس بسیاری از استادهای مبرّز آن خطه نشست؛ اما 
خیلی زود فهمید که بــرای کسب علم، باید بار سفر ببندد و 
آذربایجان را ترک کند. تبریز در آن زمان، شاهد وقوع رویدادهای 
تلخ و شیرین بسیاری بود؛ مقاومت ستارخان در برابر طرفداران 
استبداد، شهادت شیخ محمد خیابانی و بر دار کشیدن و 
شهادت ثقةالاسلام. سیدجواد 23 ساله بود که تصمیم به 

هجرت گرفت و در نخستین گام، مشهد را انتخاب کرد.

نخستین منزلگاه علم آموزی	 
سال 1297ش، در بحبوحه حــوادث ماه های پایانی جنگ 
ــت ا... سیدجواد خامنه ای راه مشهد را پیش  جهانی اول، آی
ــا ناامن بــود و به ناچار  گرفت، امــا نه از مسیر معمول؛ راه ه

ــراوان و  باید از طریق باکو و عشق آباد، با سختی و مشقت ف
فوق العاده، خــودش را به مشهد می رساند. حالا او جوانی 
23 ساله بود که با شوق فــراوان به پشت دروازه هــای مشهد 
رسیده. آیــت ا... سیدجواد خامنه ای مدتی در مشهد ماند و 
در درس برخی استادان حوزه این شهر حاضر شد. محافل 

علمی مشهد، خیلی به دلش نشست؛ آن قدر که 
وقتی  »مــن  می گفت:  فرزندانش  به  همیشه 

آمدم مشهد، دیدم اگر زندگی این جاست، ما 
در تبریز عمرمان را بیهوده می گذرانیم.« اما 
نمی توانست خیلی بماند؛ مــادرش در تبریز 

به کمک او نیاز داشت. ناچار 9 ماه بعد از ورود 
به مشهد، بار سفر بست و دوباره با تحمل همان 

مشکلات و سختی ها، به تبریز برگشت؛ اما 
بعد از ورود به شهر، فهمید که مادرش 

دارفانی را وداع گفته است. آیت ا... 
سیدجواد خامنه ای بعد از مدتی، 

دوباره تصمیم گرفت به مشهد 
بازگردد؛ این بار هم از طریق 

باکو و عشق آباد خودش را 
به مشهد رساند؛ حدود یک 

ــود. آیــت ا...  مــاه در راه ب
سیدجواد خامنه ای حالا 

ــن فرصت را داشــت  ای
علمایی  محضر  در  تا 

مانند حاج آقا حسین 
قمی، میرزا محمد 
آیـــــــــــت ا...زاده 

ــد آخــونــد  ــ ــرزن ــ )ف
خـــراســـانـــی(، حــاج 

ــی و  ــان ــراس فــاضــل خ
میرزامهدی اصفهانی 
حاضر شــود. حضور 
آیــــت ا... سیدجواد 
خامنه ای در مشهد 
مقدس و علم آموزی 
ســال  تـــا  آن،  در 
ــه  ادام 1305ش 
ــت. او در این  داش

مدت، با حداقل های معیشتی می ساخت و با جدیت تمام، به 
فراگیری علوم دینی مشغول بود.

به سوی نجف اشرف	 
سال 1305ش، آیت ا... سیدجواد خامنه ای تصمیم گرفت بار 
دیگر برای کسب علم، تن به سفری طولانی و دشوار بدهد؛ 
مشهد را دوست داشت، اما فراگیری علم و خدمت به 
مسلمانان، از ارجحیت بیشتری بــرخــوردار بــود؛ به 
همین دلیل راهی نجف شد و به حوزه علمیه هزارساله 
شیعه رفت. این که در آن سفر، چه بر آیت ا... سیدجواد 
خامنه ای گذشت، بماند؛ اما بالاخره به زادگاهش 
رسید و تصمیم به توقف در آن گرفت؛ توقفی که شش 
سال به طول انجامید. در این مدت، حضور در درس 
استادان نامداری همچون میرزای نائینی، 
آقاضیاء عراقی و سیدابوالحسن اصفهانی 
را تجربه کرد. غیر از این سه عالم بزرگ، 
آیـــت ا... سیدجواد خامنه ای در درس 
آیت ا... محمدحسین غروی مشهور به 
»کمپانی« نیز، حاضر شد و از او اجازه 
اجتهاد گرفت. حالا و با گذشت شش 
سال، آیت ا... سیدجواد خامنه ای 
تصمیم به بازگشت گرفت؛ او باز 
هم به مشهد بازگشت؛ اصــلًا از 
همان ابتدا می خواست که در 
ــوار حــرم رضوی  مشهد و در ج
بماند. مسیر طولانی و پرمخاطره 
نجف تا مشهد را دوباره پیمود؛ 
در این شهر ساکن شد تا وجودش 
برای آن ها که در طلب علم بودند و جویای 
درس اخلاق، چراغ راهی باشد و فرصتی 
طلایی. با یک حساب سرانگشتی و ساده، 
ــت ا... سیدجواد  می شود دریــافــت که آیـ
خامنه ای برای فراگیری علم، چه سفرهای 
طولانی و پرخطری را طی کرده است؛ آن 
مرحوم بــرای این منظور، چیزی حدود 
هفت هزار کیلومتر را طی کرد. این روش، 
البته در میان عالمان دین، همان طور که 

گفتیم، سابقه ای طولانی دارد. 

 نمایشگاه کتاب
توپ فوتبال نیست!

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 
یادداشت
ــداد رودسری ــدون اغـــراق، مهم ترین روی ب

فرهنگی سالانه در کشور ماست؛ 
هم علاقه مندان به کتاب و هم ناشران، برای 
فعالیت های خــودشــان، سخت به ایــن رویــداد 
وابسته  و به آن دل بسته اند. به دیگر سخن، تمام 
ذیل  که  نهادهایی  نیز،  و  فرهنگی  نهادهای 
مأموریت  برایشان  غیرفرهنگی،  فعالیت های 
ــد که  فرهنگی تعریف شــده اســت، وظیفه دارن
وسایل موردنیاز برگزاری این رویداد مهم را، به 
هر شکل ممکن فراهم کنند و اجازه ندهند که در 
این مسیر، مانع و مشکلی وجود داشته باشد. 
شاید به همین دلیل هم هست که فعالیت برای 
برگزاری نمایشگاه بین المللی، از یک سال قبل 
شروع می شود. 15 فروردین 1401 بود که خبر 
ــای 21 تا 31  بــرگــزاری نمایشگاه، بین روزه
اردیبهشت، در رسانه های خبری منتشر شد؛از 
طرفی اعــلام کردند که فقط تا 20 فروردین ، 
بیش از دوهزار ناشر داخلی برای حضور در آن 
ثبت نام کرده اند. با این حال، چهار روز بعد از 
اعلام این خبر، یعنی در 24 فروردین، دوئل میان 
ــر انــتــخــاب مکان  ــر س مــســئــولان بـــرگـــزاری ب
نمایشگاه، آن هم کمتر از یک ماه قبل از برگزاری 
آن آغاز شد! مسئولان، در انتخاب میان مصلای 
تهران و شهر آفتاب، مردد بودند؛ تردیدی که 
ــزارش باشگاه خبرنگاران  باعث شــد، طبق گ
جوان، محل برگزاری فقط در یک روز، یعنی 25 
فروردین، سه بار جابه جا شود و دست آخر، به 
ــن حــال، قصه  ــردد. بــا ای ــازگ مصلای تــهــران ب
جابه جایی هــنــوز هــم تــمــام نــشــده اســت؛ 28 
فــروردیــن، مهدی عباسی، رئیس کمیسیون 
ــورای شهر تهران در  شهرسازی و معماری ش
گفت وگو بــا خــبــرنــگــاران گفت کــه بــرگــزاری 
نمایشگاه در مصلا، کار درستی نیست و عملًا 
نشان داد که بحث و جدل ها همچنان ادامه دارد. 
کاری به مسائل فنی و دلایل طرفین دعوا ندارم؛ 
اما بهتر نبود این جَر و بحث ها را سال قبل تمام 
می کردید؟ شما که همه تان در کمیته برگزاری 
ــت اســت که با چنین  نماینده داریـــد، آیــا درس
کیفیت  کــاهــش  و  بی نظمی  زمینه  ــه ای،  ــ روی
برگزاری نمایشگاه را فراهم کنید؟ آقایان محترم 
و مسئول، نمایشگاه کتاب، توپ فوتبال نیست!  

معراج؛ گواه عظمت 
سیدالمرسلین)ص(

ــزات  ــج ــع ــراج یـــکـــی از م ــ ــع ــ م
پــیــامــبــراکــرم)ص( اســت کــه بر مناسبت

اساس دیدگاه برخی محققان، از 
اختصاصات پیامبرخاتم)ص( بوده و هیچ یک از 
پیامبران دیگر را، بهره ای از آن نبوده است. 
معروف و مشهور این است که پیامبراکرم)ص( 
قبل از هجرت، هنگامی که در مکه بودند، در یک 
در  مسجدالاقصی  بــه  مسجدالحرام  از  شــب 
بیت المقدس به قدرت پروردگار سفر و از آن جا به 
آسمان ها عروج و آثار عظمت خداوند را در پهنه 
آسمان ها و ملکوت، مشاهده کردند و همان شب 
به مکه بازگشتند و آن چه را دیده بودند، برای 
اهالی مکه بیان فرمودند. در قرآن کریم در آیه 
اول ســوره اســرا و در چند آیــه از ســوره نجم به 
موضوع معراج اشاره شده است. خداوند در آیه 
اول سوره اسرا می فرماید:»سُبحانَ الذی اَسری 
المَسجِد  الی  المَسجِدالحرامِ  مِنَ  لَیلا  بَعَبدهِ 
ــهُ  نَّ الَاقصا الذی بارَکنا حَولَه لِنُریَهُ مِن آیاتِنا اِ
میعُ البَصیر؛ پاک و منزه است خدایی که  هُوَالسَّ
بــنــده اش را در یــک شــب از مسجدالحرام به 
ــردش را پربرکت  ــرداگ مسجدالاقصی کــه گ
ساختیم برد، تا آیات خود را به او نشان دهیم، او 
ــرا« و »لَیلًا«  شنوا و بیناست.« کلمه های »اس
تصریح دارد بر این که این سفر شب هنگام واقع 
شده است و کلمه »عبد« نیز نشان می دهد که این 
سفر در بیداری و به طور جسمانی اتفاق افتاده 
است. )تفسیر نمونه ج9.12(  یکی از مسائل 
مهم مربوط به معراج، هدف این سفر معنوی و 
عروج آسمانی است. خداوند در آیه ای که ذکر 
شد، هدف از معراج را مشاهده اســرار عظمت 
ــژه عــالــم بــالا  ــه ویـ خـــود در جــهــان هستی و ب
برمی شمارد؛ »لِنُرِیَهُ مِن آیاتِنا«. در همین زمینه، 
علامه طباطبایی نشان دادن قدرت و عظمت 
کبریایی خداوند به پیامبراکرم)ص( را، هدف 
معراج می داند و »انه هوالسمیع البصیر« را علت 
این سیر شبانه بیان می کند؛ یعنی خداوند چون 
شنوا به گفته های بندگان و بینا به افعال آنان 
اســت و تقاضای رســول خــود را دیــد که چنین 
اکرامی را اقتضا می کرد، آن حضرت را برای 
نشان دادن پاره ای از آیات عظمتش، شبانه سیر 
داد. بنابراین معراج، هم مقام بلند پیامبر)ص( و 

هم قدرت و عظمت خداوند را نشان می دهد.

7 هزار کیلومتر سفر برای خدمت به اسلام
شرحی از  مسافرت های علمی آیت ا... سیدجواد خامنه ای که حدود 100 سال قبل، در شرایط بسیار دشوار و ناامنی 

راه ها، با هدف کسب دانش در محضر استادان بنام حوزه های علمیه مشهد و نجف انجام گرفت


